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   Surat Ketetapan Pajak Lebih Bayar (SKPLB) adalah surat ketetapan  pajak   

yang menentukan jumlah kelebihan pembayaran pajak karena jumlah kredit pajak 

lebih besar dari pada pajak yang terutang atau seharusnya tidak terutang.  

 Pajak Pertambahan Nilai di Indonesia menganut metode pengkreditan di mana 

Pajak Masukan dikreditkan terhadap Pajak Keluaran dalam satu periode. Pajak 

Masukan yang dibayar ketika membeli barang atau jasa dikreditkan terhadap Pajak 

Keluaran yang dipungut ketika melakukan penjualan barang atau jasa. Pajak Masukan 

dan Pajak Keluaran adalah PPN yang tercantum dalam bukti pungutan PPN yang 

disebut Faktur Pajak. Oleh karena itu, penerapan PPN di Indonesia menganut credit 

method atau juga invoice method. Contoh, dalam  satu bulan seorang Pengusaha 

Kena Pajak (PKP) memungut PPN Rp100.000.000 (Pajak Keluaran), dan ia dipungut 

PPN pada bulan yang sama Rp 80.000.000 (Pajak Masukan), maka selisih Rp 

20.000.000 kelebihan Pajak Keluaran merupakan PPN yang harus disetor ke kas 

negara. Selisih lebih Pajak Keluaran di atas Pajak Masukan ini disebut posisi Kurang 

Bayar (KB) dalam SPT Masa PPN bulan tersebut, namun  karena sebab tertentu, 

dapat terjadi pula Pajak Masukan dalam satu bulan lebih besar dari Pajak Keluaran 

sehingga SPT Masa bulan tersebut posisinya adalah Lebih Bayar (LB). Jika posisi 

KB membuat PKP harus menyetor ke kas negara, maka sebaliknya posis LB 

membuat Pengusaha Kena Pajak memiliki kelebihan pajak yang dapat diklaim oleh 

PKP tersebut. 

  Jika dalam satu bulan terdapat kelebihan pajak ini, maka ada dua 

kemungkinan yang dapat dilakukan oleh PKP. Pertama, mengkompensasikan 



ix 
 

kelebihan tersebut ke masa pajak berikutnya. Kedua, PKP dapat meminta 

pengembalian pajak (restitusi). 

 Tujuan dari Praktek Kerja Nyata ini adalah untuk menyelesaikan laporan 

Tugas Akhir Penulis dan juga untuk mengetahui bagaimana Prosedur Penanganan 

Permohonan Pengembalian Kelebihan Pembayaran Pajak Pertambahan Nilai Pada 

Kantor Pelayanan Pajak Pratama Banyuwangi. Praktek Kerja Nyata ini Meliputi: (1) 

Membantu tugas administrasi kantor (2) Mempelajari unsur-unsur materi yang terkait 

tentang Prosedur Penanganan Permohonan Pengembalian Kelebihan Pembayaran 

Pajak Pertambahan Nilai Pada Kantor Pelayanan Pajak Pratama Banyuwangi. Dalam 

melakukan proses permohonan pengembalian kelebihan pembayaran yang diajukan 

oleh Pengusaha Kena Pajak, ada beberapa tahapan yang dilakukan oleh kantor 

Pelayanan Pajak Pratama Banyuwangi, diantaranya dengan melakukan pemeriksaan 

terhadap Pengusaha Kena Pajak terkait laporan keuangan dan aktivitas perusahaan 

Pengusaha Kena Pajak. 

 Praktek Kerja Nyata (PKN) yang penulis lakukan ini bertujuan untuk 

mengetahui Prosedur Penanganan Permohonan Pengembalian Kelebihan Pembayaran 

Pajak Pertambahan Nilai Pada Kantor Pelayanan Pajak Pratama Banyuwangi . Dari 

hasil Praktek Kerja Nyata (PKN) di Kantor Pelayanan Pajak Pratama Banyuwangi 

dapat  disimpulkan, bahwa Prosedur Penanganan Permohonan Pengembalian 

Kelebihan Pembayaran Pajak Pertambahan Nilai Pada Kantor Pelayanan Pajak 

Pratama Banyuwangi dilaksanakan sesuai dengan Undang-undang dan peraturan 

menteri keuangan yang berlaku. 
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